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Erfenissen - Stief- en zorgkinderen

Sinds 2002 zijn stief- en zorgkinderen wat betreft de erfbelastingen gelijkgesteld met
natuurlijke kinderen. Met het decreet van 19 december 2014 tot wijziging van de
Vlaamse Codex Fiscaliteit (VCF) van 13 december 2013 werd bovendien een bepaling
ingevoerd waardoor een verkrijging tussen een persoon en zijn stief- of zorgkinderen
gelijk wordt gesteld met een verkrijging in rechte lijn. Ook een verkrijging tussen
personen die ingevolge volle adoptie overeenkomstig artikel 356-1 van het Burgerlijk
Wetboek een statuut met dezelfde rechten en verplichtingen hebben, wordt beschouwd
als een verkrijging in rechte lijn.

In zijn antwoord op mijn schriftelijke vraag nr. 267 van 13 maart 2020 gaf de minister
ter zake cijfers voor 2018 en 2019. De cijfers voor 2019 waren nog niet volledig.
1. Graag telkens een opdeling per jaar voor volgende vragen.

a) In hoeveel nalatenschappen (dossiers) in 2019 en 2020 erfden een of meerdere
stiefkinderen van hun stiefouder?

b) In hoeveel nalatenschappen (dossiers) in 2019 en 2020 erfden een of meerdere
zorgkinderen van hun zorgouder?

¢) In hoeveel nalatenschappen (dossiers) in 2019 en 2020 erfden een of meerdere
vol geadopteerde kinderen van hun adoptieouder?

d) In hoeveel nalatenschappen (dossiers) in 2019 en 2020 erfden een of meerdere
descendenten van hun natuurlijke ouder?

2. Graag telkens een opdeling per jaar voor volgende vragen.
a) Hoeveel stiefkinderen erfden in 2019 en 2020 van een stiefouder?
b) Hoeveel zorgkinderen erfden in 2019 en 2020 van een zorgouder

c) Hoeveel vol geadopteerde kinderen erfden in 2019 en 2020 van een
adoptieouder?

d) Hoeveel descendenten erfden in 2019 in 2020 van een natuurlijke ouder?

3. Welke (ingekohierde) bedragen staan daar telkens tegenover?



MATTHIAS DIEPENDAELE

VLAAMS MINISTER VAN FINANCIEN EN BEGROTING, WONEN EN ONROEREND ERFGOED

ANTWOORD

op vraag nr. 400 van 22 maart 2021

van KATRIEN SCHRYVERS

In onderstaande tabel worden voor aanslagjaren 2019 en 2020 volgende gegevens

opgenomen:

- het aantal nalatenschappen met minstens één erfgenaam in de genoemde categorie;
— het aantal betrokken kinderen per categorie;
— de bedragen (in euro) die lastens de vermelde belastingplichtigen werden ingekohierd.

Aangezien op heden de aangiftetermijn nog niet voor alle overlijdens in 2020 is verstreken,
zijn de cijfers voor het aanslagjaar 2020 nog niet volledig.

aanslagjaar/
categorie

2019

Rechte lijn (met
uitzondering van
stiefkinderen,
zorgkinderen, gewoon en
vol geadopteerde
kinderen)

Stiefkinderen

Zorgkinderen
Gewoon geadopteerde
kinderen

Vol geadopteerde kinderen

2020

Rechte lijn (met
uitzondering van
stiefkinderen,
zorgkinderen, gewoon en
vol geadopteerde
kinderen)

Stiefkinderen

Zorgkinderen
Gewoon geadopteerde
kinderen

Vol geadopteerde kinderen

aantal
nalatenschappen

44.176
209
41

12
10

39.944
182
21

12

aantal
betrokken
kinderen

114.511
337
47

22
13

103.230
302
22

20
5

ingekohierd
bedrag voor de
betrokken kinderen

459.485.931
3.393.408
460.766

335.209
221.160

424.086.054
1.475.042
634.000

65.194
30.985



